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Punkt 24: Regnskab 2019/Overførsel 2019-2020

00.32.10-Ø00-1-20

Resume
Årsregnskabet 2019 på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis (herefter ULN) driftsområde udviser et netto
mindreforbrug på 2,019 mio. kr. og et netto mindreforbrug på 4,19 mio. kr. på anlæg. Mindreforbruget på driften skyldes
primært at en række borgerdrevne projekter ikke er afsluttet, og at tilskud først udbetales, når projektregnskaberne er
modtaget og godkendt. Mindreforbruget på anlæg skyldes ligeledes ikke afsluttede borgerdrevne projekter.
Det indstilles, at der på ULN's driftsområde overføres et mindreforbrug på 1,519 mio. kr. til borgerdrevne projekter, og at
der tilbageføres 0,5 mio. kr. vedrørende Foreningen Madværket til den centrale reservepulje under Økonomiudvalget.
Derudover indstilles det, at der overføres 4,19 mio. kr på anlæg til 2020.

Sagsfremstilling
Der gøres opmærksom på, at sagen tidligere er fremsendt pr. mail til udvalgets godkendelse - sagen er således allerede
godkendt.

Drift skattefinansieret område
Vejle Kommunes økonomistyringsprincipper tilsiger, at der er en overførselsadgang inden for pengeposen for max. 4%
opsparing. ULN's drift består af én pengepose, hvor der ordinært må overføres 0,219 mio. kr. svarende til 4 %.  

Nedenstående skema viser restbudget for 2019 samt overførsler til 2020.

Figur 1: Restbudget og overførsler til 2020 på ULNs drift + = mindreforbrug.

Som det fremgår af figur 1 har ULN et mindreforbrug på 2,019 mio. kr. som søges overført til 2020. Det betyder at
overførslen på driften overstiger overførselsadgangen med 1,8 mio. kr. Der søges godkendelse til denne ekstraordinære
overførsel, idet midlerne er bevilget til konkrete projekter.

På ULNs drift blev der fra 2018 til 2019 ligeledes overført et mindreforbrug på projekter på 1,098 mio. kr. Men da der
samtidig blev overført et underskud vedr. Madværket oversteg nettooverførslen ikke overførselsadgangen på 4%.

Mindreforbruget i 2019 skyldes nedenstående 2 forhold:
1. Økonomiudvalget bevilgede den 11. marts 2019 i pkt. nr. 83 0,5 mio. kr. til Foreningen Madværket. Tilskuddet blev
ydet med ønske om, at de 0,5 mio. kr. skulle tilbageføres til Økonomiudvalget, når regnskabet for projekt Madværket blev
afsluttet.
Den endelige afregning af projekt Madværk er nu foretaget fra statslig side, hvorfor der nu tilbageføres 0,5 mio. kr. til den
centrale reservepulje tilhørende Økonomiudvalget - jf. ULNs beslutning herom i sag 78, 2019.

2. ULN har i 2019 på driften et mindreforbrug på 1,519 mio. kr. hvorfor der søges om en overførsel på 1,519 mio. kr. til
2020.
Mindreforbruget på 1,519 mio. kr. er fuldt ud disponeret til en række forskellige projekter, som er forsinkede, og som
forventes færdiggjort i 2020. Projekterne er borgerdrevne, og projektmidlerne udbetales først, når projektregnskaberne er
modtaget og godkendt. Således er der tale om en forskydning af udgifterne.  



For nærmere overblik over projekterne henvises der til bilag ULN drift projektoversigt 2019.

Anlæg
På anlæg er der i 2019 et samlet netto mindreforbrug på 4,190 mio. kr., som søges overført til 2020.
Mindreforbruget fordeler sig med et netto mindreforbrug til nedrivning på 1,108 mio. kr. samt et et netto mindreforbrug til
LAG på 3,081 mio. kr.

Figur 2: Restbudget og overførsler til 2020 på ULNs anlæg på hovedområde, + = mindreforbrug.

Nedrivning kræver en større opsøgende indsats i samarbejde med lokalråd, og derfor er midlerne ikke brugt i 2019.
Der har de seneste år været et større mindreforbrug i Nedrivningspuljen. ULN besluttede i 2019, at puljen tillige kan
bruges til nedrivning af offentlige bygninger, hvortil der ikke ydes statslige tilskud på 70%.
Hvis tendensen med et større mindre forbrug fortsætter i 2020, kan det overvejes at omprioritere en del af midlerne til et
andet formål. Nedrivningspuljen i 2020 får tilført 0,332 mio. kr. fra kondemneringspuljen fra Teknisk Udvalg.
 
Pulje til erstatning for LAG har et mindreforbrug på 3,081 mio. kr. Beløbet er fuldt ud disponeret til de borgerdrevne
projekter - og tilskud udbetales først, når projekterne er færdige, og projektregnskab er godkendt. Således forventes de
disponere midler at komme til udbetaling i 2020.
 
I bilag ULN anlæg projektoversigt 2019 findes en nærmere oversigt over LAG-midlerne.  
 

Økonomi
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagen indgår i det samlede regnskab for 2019, samt i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og byrådet.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at regnskab samt årsberetning, jf. bilag"ULN årsberetning 2019" godkendes, og
at anmodning om overførsel på drift og anlæg jf. bilagene "Skema_overførsel drift" og
"Skema overførsel anlæg ULN" godkendes, og
at der ekstraordinært godkendes overførsel på 1,8 mio. kr. på drift
at anmodning om ændring af anlægsbevilling, jf. bilag "ULN Anlæg - Korrigeret
anlægsbevilling" godkendes.

 

Beslutning
Godkendt, jf. tidligere mailcirkulation.

Bilag

ULN årsberetning 2019

Skema_overførsel drift



Skema overførsel anlæg ULN

ULN drift projektoversigt 2019

ULN anlæg projektoversigt 2019

ULN Anlæg - Korrigeret anlægsbevilling



Punkt 25: Budget 2021 ULN, tidsplan og budgetstrategi og procedure

00.30.10-S00-4-20

Resume
Økonomiudvalget har den 24. februar 2020 godkendt en overordnet budgetstrategi for 2021-2028, budgetprocedure og
politisk tidsplan for budgetlægningen 2021-2024.
Denne sag indeholder budgetprocedure og tidsplan for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati (herefter ULN) til
udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
Der gøres opmærksom på, at sagen tidligere er fremsendt pr. mail til udvalget godkendelse - sagen er således allerede
godkendt.

Som opstart på budgetlægningen 2021-2024 har Økonomiudvalget godkendt budgetstrategi, budgetprocedure og politisk
tidsplan.

Budgetlægningen foregår i to spor
• spor 1: Det tekniske budgetforslag og
• spor 2: Oplæg til budget i balance.
 
Fagudvalgene
• udarbejder det tekniske budgetforslag indenfor den udmeldte ramme,
• sikrer balance i 2021-2024 ud fra de kendte rammer,
• fastsætter konkrete aktivitetsforudsætninger på alle væsentlige områder,
• udarbejder/opdaterer kapacitetsanalyser på anlæg,
• udmønter rum til velfærdsprioritering i 2021,
• arbejder med involvering af borgere, brugere, virksomheder og MED-system.
 
Tidsplan for fagudvalgets budgetbehandlinger og inddragelse af MED-systemet foreslås som nedenstående: 

Figur 1 - Tidsplan

Budgetstrategi, procedurenotat og politisk tidsplan er vedlagt som bilag.

I procedurenotatet er nærmere redegjort for budgetproceduren og de bagvedliggende principper, opgavefordeling mellem
byrådet, Økonomiudvalget og fagudvalgene, medarbejder- og brugerinddragelse i forløbet m.v.

Den politiske tidsplan viser datoerne for budgetbehandlingen i fagudvalg, Økonomiudvalg og byråd samt datoer for
behandling i HovedMED.
 
Anlæg
Som en integreret del af processen i spor 1 vedr. det tekniske budgetforslag udarbejder direktionen et teknisk
anlægsbudgetforslag 2021-2024 til Økonomiudvalget. Direktionens oplæg til anlægsbudgetforslag forelægges



Økonomiudvalget 18. maj 2020.
 
I spor 2 med oplæg til budget i balance indgår udmøntningen af anlægspuljen i konkrete projekter og nye anlæg i 2021-
2024.
 
Udvalgene opdaterer de nuværende og udarbejder nye kapacitetsanalyser, der redegør for de behov og udfordringer, der
måtte være på anlæg. Kapacitetsanalyserne samt forslag til konkrete projekter indgår som emner ved et temamøde for
byrådet i maj.
 
Byrådets 1. behandling af budgettet finder sted den 2. september 2020 og 2. behandling den 30. september 2020.
  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at tidsplanen for ULNs budgetproces godkendes.
 

Beslutning
Godkendt, jf. tidligere mailcirkulation.
 

Bilag

Budgetstrategi 2021-2028_Godkendt ØU 24.2.20

Politisk tidsplan_BF2021_Godkendt ØU 24.2.20

Procedurenotat BF2021_Godkendt ØU 24.2.20



Punkt 26: Budgetudfordringer 2021-2024

00.30.10-S00-4-20

Resume
Udvalget skal drøfte udfordringer til budget 2021-2024 for drift og anlæg.
 

Sagsfremstilling
Ifølge tidsplanen for budget 2020-2023 skal udvalget i dag drøfte drifts- og anlægsudfordringer for det kommende budget.
Nedenfor ses tidsplanen, som udvalget tidligere har godkendt pr. mail.
 

Figur 1 - Tidsplan
 
Drifts- og anlægsudfordringerne skal drøftes med henblik på fremlæggelse på byrådets temamøder den 6. og 18. maj
2020.
D. 6. maj drøfter BY driftsudfordringer og d. 18. maj anlægsudfordringer.

Vedhæftet er en præsentation med udvalgets økonomi over en årrække, der viser udfordringen, hvis det nuværende
aktivitetsniveau skal fastholdes. Dette vil også blive fremlagt på mødet.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokreti.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at drifts- og anlægsudfordringer drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

UL Budgetudfordringer drift og anlæg 2021-24



Punkt 27: Lukket:

04.21.00-P20-6-15



Punkt 28: Orientering om udviklingsagenter i Vejle by

00.16.00-P20-9-19

Resume
Orientering om erfaringer med forløb med udviklingsagenter i Vejle by fra september 2019 til februar 2020. Formålet var
at styrke de nye lokalråd i Vejle by i forhold til at organisere, motivere, igangsætte og lede udviklingen af lokalsamfundet
i fællesskab. Det konkrete målet var etablering af fire grupper af udviklingsagenter samt igangsætning af
udviklingsprocesser i fire bysamfund. Det er forvaltningens vurdering, at det er lykkedes i tilfredsstillende omfang at
sætte en god udvikling i gang hos lokalrådene samt at sætte nye projekter i gang.
 

Sagsfremstilling
Der er i perioden fra september 2019 til marts 2020 afviklet et kursusforløb for udviklingsagenter i Vejle by. Der er
tidligere afholdt seks tilsvarende forløb for lokalråd i landdistrikterne i perioden 2009 – 2014.  
 
Følgende lokalråd deltog i forløbet: Grundet lokalråd, Vestbyens lokalråd, Bredballe strand lokalråd og Grønlandsvejens
lokalråd.
Konsulent Tyge Mortensen var gennemgående tovholder og procesleder. Der deltog tre gæstelærere undervejs. Projektet
var opdelt i fire undervisningsaftner.
Møderne blev holdt på skift hos lokalrådene, så alle var vært for et arrangement. Der deltog 13 gennemgående personer i
tre ud af de fire aftener, flest fra Grundet lokalråd. På mødet i Vestbyen deltog yderligere 10 personer en enkelt aften.
Forløbet kostede 150.000 kr. i alt.
 
Effekt
Lokalrådene blev undervist i at organisere, motivere, igangsætte og lede udviklingen af lokalsamfundet med afsæt i egne
konkrete projekter. Der var fokus på både eget lokalsamfund, samarbejde med kommunen og med organisationer og
fonde.  
 
Den nye viden blev brugt til at udvikle de medbragte projektideer som deltagerne drøftede med eksperter og gav hinanden
sparring på.
 
Ved evalueringen gav deltagerne udtryk for, at de havde haft stort udbytte af forløbet. De havde enten fået nyt fokus, nye
personer var trådt frem i lokalrådet eller nye projekter, som handler om lokale fællesskaber, var sat i søen. En af
deltagerne opsummerede det vigtigste sådan her: At lære jer (de andre lokalråd) at kende og at erkende, at vi ikke skal
vente på kommunen, men selv skal handle på det vi kan.  
 
Forvaltningen deltog sammen med udvalgsformanden for ULN i det afsluttende møde. Det endelige resultat vil først
kunne ses i det kommende år, men indtrykket er, at resultatet er fire styrkede lokalråd. Forvaltningen forventer, at
politikere og forvaltning kan se resultater af forløbet i kommunikationen med de fire lokalråd, det interne samarbejde
mellem lokalrådene og i de projekter de arbejder med, herunder projekterne “kommunikation og sammenhold på
Grønlandsvejen”, “markedsdag på Grundet” , “walk and talk” om lokale emner ved Bredballe Strand , samt stærkere
sociale fællesskaber i Vestbyens nye mødested.
 
Lokalrådene gav ved evalueringen udtryk for, at de meget gerne ville mødes igen. De overvejer derfor at indkalde
hinanden til mere erfaringsudveksling. Forvaltningen opfordrede til, at man i givet fald også indbød de øvrige lokalråd fra
Vejle by.
 
Konceptet er velegnet til lokalområder, der er gået i stå, eller lokalområder der gerne vil have en ny start.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 29: Flytning af boligkonference “Nye boliger på landet

04.21.00-P20-14-18

Resume
Vejle Kommune havde planlagt en boligkonference om "Nye boliger på landet" den 24. marts 2020. Konferencen
anbefales flyttet til marts 2021.
 

Sagsfremstilling
Udvalget har sammen med Seniorudvalget arbejdet på at fremme byggeri af nye boliger på landet siden 29. maj 2019. Der
er afholdt møde med erhvervet bredt (november 2019) og inspirationsmøder med borgerne i januar og februar 2020. Det
var hensigten at arbejde videre med disse tiltag via en boligkonference for erhverv og borgere, der skulle have været
afholdt den 24. marts 2020 i Vingsted.  
 
Konferencen skulle have afdækket initiativer og handlemuligheder for erhverv og kommune og givet et fingerpeg om,
hvilke aktører der var konkret interesseret i at bidrage til nye boliger i landsbyerne. Konferencen blev aflyst på grund af
forbud mod større offentlige møder i perioden grundet coronakrisen.
 
Hvis konferencen skal holdes hurtigst muligt, kan den sandsynligvis flyttes til september 2020, da det må antages, at
coronatiltag mod forsamlinger vil være ophævet til den tid, men det forudsætter at oplægsholdere og lokaler stadig er
tilgængelige, hvilket ikke er undersøgt.  
 
Det må dog forventes, at mange af de andre konferencer og arrangementer m.v. der skulle have været afholdt i foråret
også flyttes til efteråret 2020. En anden mulighed er derfor, at vurdere konferencen ikke skal forhindre andre vigtigere
arrangementer og møder og derfor afholde den til marts 2021. Konferencen vil til den tid kunne afholdes med samme
afsæt, hvor oplæg og forberedelse er tilpasset udviklingen.  
 
I begge scenarier skal udvalget forholde sig til, om arbejdet med nye boliger på landet skal afvente boligkonferencen som
oprindelig planlagt. Herunder om opfølgning på inspirationsmøder med borgerne og henvendelser fra interesserede
virksomheder og organisationer skal fortsætte uagtet, at konferencen først afholdes senere. Formålet med konferencen 24.
marts 2020 var bl.a. at tiltrække interesserede virksomheder og at skabe grundlag for politiske drøftelser af mål og
muligheder, hvor alle fik lige muligheder, også dem der ikke på forhånd var i dialog med kommunen. Spørgsmålet er om
der allerede nu skal arbejdes videre med forskellige interesser eller om projektet skal afvente boligkonferencen?
 
I forarbejdet er der allerede afdækket bud på de væsentlige problemstillinger og der er skabt kontakt til borgere, private
virksomheder og organisationer, som har vist interesse for forskellige tiltag. Der foreligger også allerede udkast til
forskellige handlemuligheder og dermed mulige politiske retninger. Alt dette ville blive væsentligt forstærket og forbedret
af konferencen, men grundlaget for at gå i gang nu er tilstede.
 
Såfremt udvalget beslutter sig for, at der skal arbejdes videre med nye boliger på landet, bør der nedsættes en styregruppe
og en kontaktgruppe.
 
Styregruppen nedsættes med henblik på at drøfte og tage stilling til om de konkrete henvendelser passer ind i kommunens
boligpolitik. Det foreslås, at styregruppen findes med afsæt i Boligpolitisk Styregruppe, der blev anvendt til
boligpolitikken suppleret med en repræsentant fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 
Kontaktgruppen nedsættes med henblik på at forestå drøftelser med aktører som kommunen gerne vil arbejde videre med
og forberede eventuelt nye boligpolitiske tiltag til styregruppen. Kontaktgruppen skal gå i dialog med aktørerne med
henblik på at finde løsninger, der kan åbne op for byggeri af nye boliger på landet. Kontaktgruppen sammensættes af
forvaltningsrepræsentanter for jordkøb/salg, plan og ULNs område. Gruppen suppleres efter behov med repræsentanter
fra området for almene boliger.
  

Økonomi
Der er anvendt 44.100 kr. til den aflyste boligkonference. Der er rummelighed i ULNs budget for bygninger på landet til
at afholde en konference til en tilsvarende pris.  
 
Budget 2020 boliger på landet: 300.000 kr. Forbrug 62.171 kr. Rest pr. 1. april 2020: 237.829 kr.  
 



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at boligkonferencen flyttes til marts 2021,
at kommunen er proaktivt i forhold til interesserede aktører og indkalder dem til drøftelse,
at Teknik & Miljødirektøren tager initiativ til en styregruppe, som kan tage stilling til nye boligpolitiske tiltag på grund af
konkret interesse jf sagsfremstilling, og
at Teknik & Miljø nedsætter en kontanktgruppe som forestår drøftelserne og udarbejder indstillinger til styregruppen jf.
sagsfremstilling.
 

Beslutning
Godkendt, med bemærkning om at boligkonferencen flyttes, men afholdes snarest muligt.

Bilag

Invitation for konference Nye boliger på landet



Punkt 30: Ansøgning til udviklingspuljen fra Foreningen for Skibet
Makerspace til projektet "Grønt fællesskab i Skibet Makerspace"

04.21.00-P20-24-20

Resume
Foreningen for Skibet Makerspace søger udviklingspuljen om midler til projektet "Grønt fællesskab i Skibet
Makerspace”. Projektets formål er at etablere grønne haver og derigennem skabe bæredygtige grønne områder og
fællesskab lokalt. Foreningen for Skibet Makerspace ansøger udviklingspuljen om 131.950 kr. Projektet er i
overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 131.950
kr. svarende til 68% af totalbudgettet.  
 

Sagsfremstilling
Foreningen for Skibet Makerspace ønsker med projektet at udvikle den store have på grunden på Jennumvej 64, hvor
Makerspace hører til. Haven skal danne ramme om et Grønt Fællesskab, hvor interesserede kan dyrke og plante sammen.
Haven skal ligeledes understøtte og derved fremstå som en levende showcase til inspiration for andre og vise nye måder
at mødes med hinanden og nye måder at bruge grønne arealer.  
 
Omdrejningspunktet i det nye grønne fællesskab, skal være et stort drivhus, en skovhave og et stort område der udlægges
til “byhaver”.  
 
Flere borgere i område har ytret ønske om, at det kunne være berigende, hvis der i forbindelse med makerspace kan blive
mulighed for et grønt fællesskab, hvor man kan plante og dyrke sammen. Havefælleskabet er både for nybegyndere og
garvede havefolk og netop dette mix, kan være med til at skabe et stærkere, robustere lokalområde gennem genskab til
hinanden.  
 
Skibet Kirke er med som samarbejdspartner i det Grønne fællesskab, idet et sådant fællesskab kan være med til at
understøtte deres arbejde med fællesskab og samvær i sognet. Desuden har Skibet kirke en gruppe frivillige som gerne
selv vil dyrke blomster til de kirkelige handlinger.
 
Skibet Skole og Skibet Børnehus ser også gode muligheder med et grønt fællesskab, hvor de kan komme på besøg med
børnene og dermed understøtte deres læring om klima, bæredygtighed og biodiversitet. Der er tilsagn fra Skibet Skole og
fra Skibet Børnehus om at være med.
 
Projektet   
Etablering af haver på grunden ved Makerspace. Indkøb af  hegn, plantekasser, planter, drivhus, redskaber, frø og jord.
                                
 
Budget
Der ansøgers i alt om 192.450 kr. Heraf søger de 131.950 kr. i Udvalget og finansiere selv med 60.500 kr.  
 
Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. 
 
Forvaltningens vurdering  
Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 131.950 kr. svarende til 68% af totalbudgettet. Dette gøres bl.a. ud fra en
betragtning om, at projektet kan være med til at understøtte udviklingen at fælles mødesteder.   

Økonomi
Udvalget ansøges om 131.950 kr. Midlerne disponeres fra budget for Udviklingspuljen 2020.  
 



Figur 1 - Oversigt over Udviklingspuljen på drift
Under forudsætning af, at alle sager der er undervejs godkendes, er der efterfølgende et restbudget på 1,764 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.      
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 131.950 kr..
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Grønt fællesskab i Skibet Makerspace.pdf

vejle kommune udviklingspulje.xlsx

Vejle Kommunes Udviklingspulje - Beskrivelse af grønt fællesskab.pdf



Punkt 31: Ansøgning til udviklingspuljen fra Egtved skole til projektet " Fra
sort asfalt til aktivt sprudlende læringsrum "

04.21.00-P20-12-20

Resume
Egtved skole søger i samarbejde med Egtved udviklingsråd  udviklingspuljen om midler til projektet ”Fra sort asfalt til
aktivt sprudlende læringsrum”. Projektets formål er at understøtte undervisningen på skolen og samtidig fungere som
mødested for unge i byen. Projektet skal også understøtte klimaløsninger og inspirere til fysisk aktivitet for alle. I
udviklingspuljen ansøges om 204.500 kr. Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.
Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 204.500 kr. svarende til 40% af totalbudgettet.  
 

Sagsfremstilling
Egtved skole har fået mulighed for at skabe et rum til gavn og glæde for alle børn og unge i Egtved. Egtved skole er
blevet sammenlagt med Overgården skole, som er et tilbud til børn og unge med adfærds-, kontakt- og trivselsproblemer.
Som følge af sammenlægningen er der sket en ombygning og omorganisering af skoles arealer, hvorved der er blevet et
udendørs areal til rådighed for projektet.
 
Området har altid været et gennemgangsområde for børn og voksne, der skal i hallen, og dermed lokkes man til et aktivt
og udfordrende ophold i det nye spændende aktivitetsområde. Siden Ørvigvejens legeplads ved skolestien blev nedlagt er
skolens udendørs aktivitetsområder blevet meget besøgt i fritiden.  De øvrige legepladser i byen er primært til små børn,
derfor har der ikke været et tilbud til større børn og unge i Egtved. Temaet for området skal være “byen”.
I det nye udendørs område skal der skabes en unik mulighed for at kombinere leg, motion og læring med bl.a.
klimatilpasning ved at indtænke lokalt afledet regnvand (LAR). På den grønne bakketop er det tænkt, at der skal være en
blød bruser forklædt som en lille regnsky. Vandet føres via kanaler ned gennem ”byen” og ud i legesøen som er en model
af vandets cyklus fra himmel til hav. Nede i ”byen” er der legehuse, sluser, og alskens kanaler og broer i forskellige
størrelser og materialer. Området fungerer både med og uden vand. Fra det gamle legeområde på Overgården skole flytter
skolen bl.a. en bålhytte og nogle traditionelle legeredskaber.  
 
Projektet
Projektet har til formål at lave et læringsrum og et aktivitetsområde ved Egtved skole, målrettet de større børn og unge i
byen.  Den del af projektet der søges støtte til, handler primært om anlægsarbejder og bedre udnyttelse af asfaltflader.  
 
Budget  
Totalbudgettet for projektet er på 503.810 kr. Skolen stiller selv med 300.000 kr.  
 
Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget.
 
Forvaltningens vurdering
Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 204.500 kr. svarende til 40% af totalbudgettet. Dette gøres bl.a. ud fra en
betragtning om, at projektet kan være med til at understøtte bylivet i lokalområdet.   
 

Økonomi
Udvalget søges om 204.500 kr. Midlerne disponeres fra budget for Udviklingspuljen 2020.  
 



 
Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen på drift
 
Under forudsætning af, at alle sager der er undervejs godkendes, er der efterfølgende et restbudget på 1,764 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.    
  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 204.500 kr.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Overgårdens udeområde

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Fra sort asfalt til aktivt sprudlende læringsrum.pdf

budget legeplads.xlsx.pdf

Projektbeskrivelse til fondsansøgning 17-12-19.pdf



Punkt 32: Ansøgning til udviklingspuljen fra Lokalrådet i Grejs til projektet
"Repair- og kunstshoppen"

04.21.00-P20-21-20

Resume
Lokalrådet i Grejs søger udviklingspuljen om midler til projektet "Repair- og kunstshoppen”. Projektets formål er at give
alle interesserede mulighed for at arbejde kreativt og med genbrug.  Aktiviteterne skal skabe fællesskaber på tværs af alle
aldre i det gamle forsamlingshus. Lokalrådet i Grejs ansøger udviklingspuljen om 75.500 kr. Projektet er i
overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 75.500
kr. svarende til 68% af totalbudgettet.  
 

Sagsfremstilling
Lokalrådet i Grejs ønsker med projektet "Repair- og kunstshoppen” at slippe kreativiten løs og genbruge de sager som
andre  ikke længere kan finde plads til. Upcycling, recycling, genbrugsbrugs værkstedet skal også skabe nye fællesskaber
og være at sted at mødes på tværs af alder og interesser.  
 
I Grejs findes der kulturcenter og idrætsområde, men der er en gruppe borgere som bedre kunne finde deres plads i et
mere kreativt tilbud, hvilket lokalrådet bakker op om.  
 
Gruppen bag vil stå for kurser for børn, for unge, voksne og ældre. De kan komme i værkstedet og få hjælp af lokale
frivillige. Der vil blive mulighed for lave workshops, så stedet kan sikre en fremtidig drift. Det er et tiltag der er
efterspurgt i lokalsamfundet.  
 
Repairshoppen vil gerne være med til at sætte fokus på at alt kan bruges og genbruges og laves til nye, sjove ting.  
 
Den gamle sognegård stiller lokaler til rådighed gratis. Værkstedet har et fast lokale, hvor alle tingene kan stå. Desuden er
der en lille sal, hvor der kan arbejdes og hver måned er det tanken at åbne op til offentligheden så alle kunstværkerne kan
udstilles og sælges.

Projektet   
Indkøb af  Staffelier, pensler, limpistoler, sprayflasker, spartler, paletter, ophæng, stole, borde, tøj stativer og symaskiner.
           
 
Der ud over skal der anvendes ca. 5000 kr. til at gøre reklame for stedet.        
 
Budget
Det samlede projekt udgør i alt 110.500 kr. Heraf ansøgers der om 75.500 kr. i Udvalget, mens ansøger selv finansierer
med 35.000 kr.  
 
Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier, der er besluttet af udvalget. Dog er det vigtigt at materialerne er
lokalrådets og ikke tilhører den nye ejer af sognegården.  
 
Forvaltningens vurdering  
Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 75.500 kr. svarende til 68% af totalbudgettet. Dette gøres bl.a. ud fra en
betragtning om, at projektet kan være med til at understøtte udviklingen at fælles mødesteder.  
 

Økonomi
Udvalget ansøges om 75.500 kr. Midlerne disponeres fra budget for Udviklingspuljen 2020.
 



Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen på drift
 
Under forudsætning af, at alle sager der er undervejs godkendes, er der efterfølgende et restbudget på 1,764 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.   
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget støtter projektet med 75.500 kr.  
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Repair og kunst shoppen.pdf

budget og forklaring om projekt.docx



Punkt 33: Årsmøde for lokalråd 2020

04.21.00-P20-8-20

Resume
Årsmødet mellem lokalrådene og Udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati blev udsat den 31.3.2020 på grund af
Covid-19 udbruddet. Mødet skulle være afholdt den 28. april 2020 i Vingsted. Forvaltningen foreslår to alternativer til det
aflyste møde. Møde afholdes snarest muligt i samme forsat fx september 2020 eller årsmødet 2020 er anledning til at
afprøve nye mødeformer for landdistrikterne fx med en række digitale møder som tager afsæt i de aktuelle temaerne fra
årsmødet.  

Sagsfremstilling
Grundet usikkerheden for hvornår hverdagen igen kan vende tilbage til noget mere normalt, vurderer forvaltningen, at det
ikke vil være muligt at samle borgerne til større møder, hvor deltagerne er fysisk til stede, før tidligst i august måned. Den
kortest mulige flytning af årsmødet vil derfor være til august / september 2020. En kort flytning hvor mødet er intakt vil
bedst muligt sikre, at den demokratiske dialog fortsætter uændret med mindst muligt ressourceforbrug, da man kan
fastholde de aktuelle temaer og de inviterede oplægsholdere og eksperter stort set uændret.
 
Rigtigt mange arrangementer: konferencer, kurser, koncerter, generalforsamlinger, workshops, m.m. er blevet udsat
grundet Covid-19 udbruddet. Derfor vil der i efteråret 2020, med meget stor sandsynlighed være fyldt op for alle og ikke
mindst kommunens mange ildsjæle! Samtidig har digitale møder og konferencer i ugerne med Covid-19 vist sig at være et
brugbart værktøj. Værktøjet er ikke mindst interessant, når man skal samle mange mennesker fra et større område, hvor
folk bor spredt som fx Vejle Kommune.
 
Derfor vil forvaltningen i efteråret 2020 eksperimentere med digitale møder og workshops med borgerne. Det vil kræve et
stykke udviklingsarbejde om form og indhold! Målet er at undersøge om nye mødeformer kan inddrage nye målgrupper,
om de kan mindske tidsforbrug og transport og om de kan fastholde nok af kvaliteten fra de fysiske møder og kurser?  
 
Udvalget har mulighed for at vise vejen for andre kommuner og for lokalrådene ved at benytte den ekstraordinære
situation i foråret 2020 til at afholde årsmødet digitalt. Enten som ét møde, eller som en række mindre temamøder med
tilknyttede eksperter på områderne, der afvikles henover efteråret. Rent praktisk vil forvaltningen oprette en række temaer
og efter tilmelding afholdes der så digitalt møde med en mødeleder, en ekspert på temaet, politikere og lokalråd/borgere.
Møderne kan optages, så de borgere der ikke kan være med hjemme den aften, kan se indholdet via kommunens
hjemmeside på et senere tidspunkt.
 
På møderne forventer forvaltningen, at udvalget som normalt får mulighed for at høre, hvad der rører sig lokalt inden for
temaet, lokalrådene får drøftet udfordringer og får delt erfaringer, og deltagerne får drøftet hvordan man lokalt i
samarbejde med kommunen kan arbejde på udvikling af lokalområder.
 
De digitale møder evalueres med deltagerne med henblik på at samle erfaringer. Det er forvaltningens forventning, at
årsmøde 2021 afholdes som et traditionelt årsmøde. Det er altså ikke hensigten permanent at erstatte det kendte årsmøde
med virtuelle årsmøder. De digitale erfaringer tænkes især anvendt på temamøder og kurser.
 
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at årsmødet afholdes enten i efteråret 2020 som et traditionelt årsmøde eller
at årsmødet afvikles som digitalt møde, fordelt henover en række af møder i efteråret 2020.

Beslutning
Godkendt, idet ordet "eller" i indstillingens 1. at erstattes med "og".



Punkt 34: Omdisponering af midler fra udviklingspuljen til Strakspuljen

04.21.00-P20-29-20

Resume
Forvaltningen anmoder om, at der overføres 100.000 kr. fra Udviklingspuljen til Strakspuljen. Det disponerede beløb fra
Strakspuljen forventes brugt inden udgangen af maj måned. For at sikre borgerne mulighed for fortsat at kunne søge
puljen er der brug for yderligere midler.  Udvalget tilkende gav på første digitale møde, ønsker denne at sætte skub under
lokale projekter og dette skulle gøres ved at booste Strakspuljen.
 

Sagsfremstilling
Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har oprettet en Strakspulje, der skal fremme mindre projekter i Vejle
Kommunes lokalsamfund. Puljen skal fremme tre formål: Attraktive og levende lokalsamfund, nærdemokrati samt
bæredygtig udvikling i landdistrikterne.  
 
Styrken ved Strakspuljen er, at ildsjæle relativt hurtigt kan støttes med små midler, så de kan komme i gang med deres
lokale projekter. P.g.a. Covid-19 forholdene er større projekter svære at realisere da det oftest kræver mange lokale samlet
på et sted. Da Strakspuljens midller kan tildeles administrativt med op til 10.000 kr. pr. ansøgning, er  projekterne mindre
og kan udføres af få.  
 
Strakspuljen er ved at have brugt de første 100.000 kr., som udvalget har afsat, og derfor anmoder forvaltningen om
yderligere midler til puljen. Midlerne skal tages fra Udviklingspuljen. Forvaltningen vurderer ikke, at det vil have
konsekvenser for Udviklingspuljen, da forvaltningen ser en tendens i retning af at Covid-19 situationen bremser de større
projekter som typisk tildeles midler fra udviklingspuljen.   
 

Økonomi
Der søges om overførsel af 100.000 kr. fra Udviklingspuljen til Strakspuljen.
 

Figur 1: Oversigt over Udviklingspulje på drift
 



Under forudsætning af, at alle sager der er undervejs godkendes, er der efterfølgende et restbudget på 1,764 mio. kr. til
øvrige udviklingsprojekter.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget disponerer yderligere 100.000 kr. til Strakspuljen.  

Beslutning
Godkendt.



Punkt 35: Fællesmøder mellem ULN og lokalrådene

04.21.00-P20-3-19

Resume
Der skal tages stilling til, hvordan kommunen håndterer de planlagte fællesmøder mellem ULN og lokalrådene. Der er
aflyst et fællesmøde, der var planlagt til den 18. marts 2020. Der er planlagt to fællesmøder med lokalråd (2 møder x 3
lokalråd) i juni måned. Forvaltningen ser tre muligheder for at afvikle møderne. At alle tre møder afvikles på normal vis,
hvor mødet den 18. marts rykkes til foråret 2021, at alle tre møder afholdes i juni som on-line aftenmøder eller at alle tre
møder flyttes til ny dato i foråret 2021.
 

Sagsfremstilling
Udvalget har besluttet at afholde møder med alle lokalråd over en 2-års periode. Der var den 18. marts 2020 planlagt
fællesmøde i Jelling med Jelling lokalråd og Give udviklingsråd. Dette møde blev aflyst som følge af Corona-krisen. Der
er den 8. juni og den 24. juni 2020 planlagt fællesmøde med hhv. Givskud, Thyregod og Vonge Kollemorten lokalråd
samt Vandel, Randbøldal og Nørup lokalråd.  
 
Håndteringen af disse møder kan følge en af disse tre muligheder;
 

1. ULN bidrager til normalisering af mødeaktiviteter og genoptagelse af hverdagen som før coronakrisen. Derfor
afholdes møderne i juni måned som planlagt. Mødet med Jelling og Give rykkes til 1. kvartal 2021.

 

2. ULN bidrager til fortsat minimal mødeaktivitet og iværksætter digitale mødeformer pga. fortsat forsigtighed i
forhold til coronaspredning. Alle tre møder afholdes derfor i juni måned som virtuelle møder fra kl. 19 – 20.30. Der
bliver fortsat mulighed for dialog i mindre grupper, oplæg og plenum med spørgsmål, men det foregår alt sammen
digitalt.

 

3. ULN udskyder alle tre møder til foråret 2021.

  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. vælger mulighed 1, 2 eller 3 og
at beslutningen tilpasses eventuelle udmeldinger fra myndigheder eller byrådet.

Beslutning
Godkendt, idet der tilstræbes fysiske møder udendørs, i det omfang det bliver muligt.



Punkt 36: Orientering til udvalget fra Byer og Land

00.15.00-I00-14-14

Resume
Orientering til udvalget fra Byer og Land.
 

Sagsfremstilling
Covid 19 udsættelser
Lokalrådene er blevet orienteret om, at det ikke får betydning for samarbejdet med kommunen, at et lokalråd udskyder
den planlagte generalforsamling til et andet tidspunkt i 2020.  
 
Lokalrådene er blevet orienteret om, at de eksisterende samarbejdsaftaler er forlænget til 1. juli 2020 og at kommunen
afstår fra, at gøre det til en forudsætning for udbetaling af tilskud i 2020, at kræve at årsrapporter er indsendt inden 1.
april. Lokalrådenes støtte udbetales fra den 1. april 2020.
 
Lokalrådet er pr 1. april orienteret om, at årsmødet, der skulle være afholdt den 28. april, er udsat.
 
Grøn Ordning  
De projekter der blev realiseret under Grøn ordning, har nu været gennem sagsbehandling hos Energistyrelsen og Vejle
Kommune har fået det fulde tilsagn på hvert projekt godkendt.  
 
Nationale Puljer
Flere nationale puljer, med fokus på lokalsamfund er nu sat i gang for 2020. Landdistriktspuljen under
Erhvervsministeriet har første ansøgningsfrist 3. april. https://www.livogland.dk/ministeriets-egne-puljer-
stoetteordninger/landdistriktspuljen Forvaltningen understøtter ansøgninger fra skovhaver og fra Visit Vejle, der vil søge
puljen til et projekt om bæredygtig turisme.  
 
Bredbåndspuljen er ude i høring. Blandt de største ændringsforslag er at borgere ikke længere kan søge puljen, hvis de bor
i byzone. Høringsfristen er 21. April 2020. Efterfølgende høringsfristen vil vi gøre borgere opmærksomme på hvor og
hvordan de kan søge. Efter behov vil vi ansøge Økonomiudvalget om evt. Kommunal medfinansiering
https://ens.dk/ansvarsomraader/bredbaand/bredbaandspuljen
 
Nordea Fondens Her bor vi-puljen har anden ansøgningsrunde 2. maj 2020.
https://nordeafonden.dk/soeg-stoette-til-projekt/her-bor-vi-puljen
Forvaltningen arbejder på i samarbejde med lokalsamfund at søge midler til at inddrage børn og unge i arbejdet med at
udvikle deres lokalsamfund. Metoden (som er under udarbejdelse) skal også understøtte en demokratiske forståelse.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 37: Studietur for ULN 2020

04.21.00-A00-1-20

Resume
Udvalget har besluttet at tage på en studietur i Danmark i efteråret 2020. Turen skal bidrage med inspiration til de
igangværende projekter og danne grundlag for fælles drøftelser om nye ideer til udviklingen af aktive lokalsamfund i
Vejle Kommune. Forvaltningen har udarbejdet forslag til studieturens program til drøftelse.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet forslag til en studietur for udvalget i efteråret 2020. Turen forslås afholdt xx.xx.2020 med
overnatning til xx.xx.2020. På turen besøger udvalget en række projekter og lokale ildsjæle, der kan give inspiration til
udvalgets igangværende og kommende arbejde bl.a. Ejer bavnehøj, Frederiksbjerg i Århus og landsbyklyngen Mols i
Udvikling. På studieturen sættes der bl.a. fokus på projekter der er båret af lokale, på sammenhængende stier med lokal
tilknytning, på lokalråd i Århus og deres samspil med kommunen, på unge på landet, på nye boformer, på omdannelse af
bygninger m.v.  Der er forslået overnatning på Fuglsøcenteret midt i Mols Nationalpark
 
Det vedlagte bilag skitserer et program til studieturen, som udvalget bedes drøfte, hvorefter det endelige program
udarbejdes og bindende aftaler med oplægsholdere m.v. kan aftales.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter det vedlagte forslag til program og igangsætter arbejdet med det endelige program.
 

Beslutning
Drøftet. Konceptet godkendt. Turen afholdes senere, når det igen er muligt.
 

Bilag

Studietur skitse ULN 2020



Punkt 38: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-3-17

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.  
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.
 

Beslutning
Ingen aktiviteter.



Punkt 39: Meddelelser

00.22.00-A26-3-17

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati. 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.
 

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.
 

Beslutning
Meddelelser delt.
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